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1. Úvod
Peer-to-peer síť je množina vzájemně propojených počítačů, které sdílejí své

zdroje (typicky úložiště nebo výpočetní výkon) s ostatními. Díky rozdělení zátěže
mezi více počítačů může síť uživatelům poskytovat vyšší výkon a odolnost proti
selhání než centralizovaný systém.

Peer-to-peer sítě jsou především využívané pro sdílení souborů, vyhledání pro-
tistrany ke komunikaci a ke zprostředkování komunikace mezi uživateli.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout peer-to-peer síť pro decentralizované uložení sou-
borů a distribuované zpracování úloh. Při návrhu sítě se zaměříme na její výkon
a ochranu před zlými uzly.

Jako součást práce implementujeme program uzlu sítě umožňující decentra-
lizované uložení souborů a distribuci úloh mezi uzly v síti. Výkon výsledného
programu změříme a srovnáme s existujícími řešeními.

1.2 Související práce

Publikované materiály se zaměřují především na návrh vhodných topologií
sítě (např. [48] a [49]), které i při velkém počtu uzlů mají dobré vlastnosti –
umožňují rychlé nalezení uzlu odpovědného za určitý zdroj, a to s minimální režií
(počtem navázaných spojení s ostatními uzly).

Jiné materiály se věnují zajištění důvěryhodnosti uzlů sítě, omezení počtu
zlých uzlů nebo zvýšení odolnosti sítě proti případným útokům [65] nebo hodnotí
bezpečnost již existujících peer-to-peer sítí [62].

Problematikou peer-to-peer sítí se zabývá velké množství prací. Z vybraných
(citovaných) prací jsme čerpali mj. při výběru vhodných přístupů během ná-
vrhu vlastní sítě. Při analýze řešení obecných problémů, které nesouvisí pouze
s peer-to-peer sítěmi, jsme čerpali také z dokumentů RFC, dokumentací kniho-
ven zvažovaných k použití a výsledků měření chování reálných sítí.

1.3 Struktura práce

V kapitole 2 detailně analyzujeme a navrhneme řešení problémů, které je nutné
vyřešit při implementaci vlastní peer-to-peer sítě.

Kapitola 3 se zabývá využitím navržené peer-to-peer sítě pro sdílení souborů
se zajištěním jejich spolehlivého uložení, s distribucí úloh mezi uzly a návrhem
použití sítě pro jiné komplexnější aplikace.

V kapitole 4 popíšeme metodiku měření výkonu a chování implementované
sítě a zhodnotíme výsledky měření.

Kapitoly 5 a 6 obsahují dokumentaci vzniklé implementace klienta peer-to-
peer sítě pro programátory a pro uživatele.

Kapitola 7 shrnuje výsledky celé této práce a popisuje její další možná rozšíře-
ní.
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2. Analýza

2.1 Programovací jazyk a architektura aplikace

Výsledná aplikace má být přenositelná a díky efektivnímu využití hardwaro-
vých prostředků by měla poskytovat dobrý výkon, proto jsme zvolili programovací
jazyk C++ ve verzi C++11.

Výsledkem překladu z C++ je typicky strojový kód, který je prováděn nativně,
není tedy nutné (ve srovnání např. s jazykem C#) provádět překlad programu
za běhu (just-in-time) na potenciálně slabším hardwaru ani běh virtual machine
(Common Language Runtime nebo Mono Runtime). Důsledkem je úspora použité
operační paměti i času procesoru, ale i absence automatické správy paměti, která
by mohla usnadnit práci při implementaci. Podobně standardní knihovna jazyka
C++ neposkytuje tolik funkcionality jako knihovny, které jsou součástí .NET
frameworku (např. síťovou komunikaci, serializaci a kryptografii), proto je nutné
použít knihovny třetích stran nebo funkce implementovat samostatně.

Protože jeden požadavek (např. na vyhledání souboru) může být předáván
mezi více uzly, než se najde uzel, který ho dokáže vyřešit, je důležité minimalizo-
vat dobu zpracování požadavku na jednom uzlu. Každý požadavek je proto nutné
zpracovat ihned po jeho přijetí, program musí být řízen událostmi – paradigma
event-driven programming. Z hlediska zátěže jednotlivého uzlu by nemělo být nut-
né zpracovávat velké množství požadavků současně, jako je potřeba v serverových
aplikacích, protože by se zátěž měla při běžném fungování sítě rozložit rovnoměr-
ně mezi uzly. Nemělo být tedy být nutné používat více pracovních vláken (thread
pool), ale stačí události (např. přijetí zprávy) zpracovávat asynchronně v jednom
vlákně, jako to například provádí runtime programovacího jazyka ECMAScript.

2.2 Struktura popisu problému

Pro zjednodušení analýzy je použit referenční model ISO/OSI jako kostra,
protože problémy, které je potřeba při návrhu a implementaci řešit, rozděluje
přehledně do vrstev.

2.3 Síťová vrstva (L3)

Nejnižší vrstvou, kterou bude síť přímo používat, je síťová vrstva. Poskytuje
adresování počítačů, na kterých poběží klientský program, a směrování paketů,
které si budou uzly (instance klientského programu) vzájemně posílat.

2.3.1 První připojení do sítě

Pro připojení do peer-to-peer sítě musí každý uzel znát adresu alespoň jednoho
uzlu – počítače, který je již v síti připojený. Tyto adresy tzv. bootstrap uzlů mohou
být veřejně známé, pokud „provozovatelÿ peer-to-peer sítě zajišťuje dostupnost
uzlů na daných adresách. Pak mohou být bootstrap adresy součástí programu
nebo jeho konfigurace. V opačném případě se může uzel snažit navázat spojení
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naslepo – zkoušet náhodné adresy, nebo posílat multicast žádosti o připojení. To
však lze bez problémů provozovat pouze v lokálních sítích, v sítí Internet by totiž
mohl být takový provoz považovaný za útok tzv. port scanning.

Pokud se programu podaří připojit k peer-to-peer síti (ať přes bootstrap uzly
nebo vyhledáváním), může si program zapamatovat adresy počítačů, se kterými
komunikoval, a pro navázání prvního spojení po restartu programu použít mís-
to bootstrap uzlů adresy počítačů, se kterými komunikoval před vypnutím. Tím
se zamezí zbytečnému zatížení bootstrap uzlů a případné nefunkčnosti celé sítě,
pokud by selhaly všechny bootstrap uzly.

2.3.2 Získání adresy druhé strany a navázání spojení

Pokud je už uzel připojený do sítě (tj. je připojený k alespoň jednomu dalšímu
uzlu), může potřebovat spojit se s dalším uzlem nebo může být požádán o spojení,
např. pokud potřebuje soubor uložený na jiném uzlu, resp. jiný uzel chce lokální
uzel požádat o soubor. Aby mohlo toto spojení nastat, musí alespoň jeden z uzlů
znát adresu druhého, uzly proto musí zveřejňovat vlastní adresy. Je proto nutné,
aby každý uzel zjistil adresu počítače, na kterém sám běží.

Program může bez komunikace s okolím získat pouze adresu svého síťové-
ho rozhraní, pokud je však počítač za směrovačem, který provádí překlad ad-
res/portů [1, NAPT, viz kap. 4.1.2], nezná adresu, pod kterou je vidět zvenku
své sítě, musí tedy kontaktovat nějaký server mimo lokální síť, aby zjistil svoji
veřejnou adresu. Pokud však ostatním uzlům v peer-to-peer síti zveřejní pouze
svoji vnější adresu, pak jiný uzel, který může ležet ve stejné síti, se bude pokoušet
o navázání spojení se společným NAPT směrovačem, což buď selže (v závislosti
na nastavení firewallu), nebo bude spojení neefektivní – zbytečně bude zatěžovat
síťové prvky přeposílající pakety na cestě spojení. Proto je vhodné ostatním uz-
lům zveřejnit více adres, aby mohly zkusit navázat spojení od co nejpřímějšího
(v lokální síti) po globální (přes veřejné adresy v rámci Internetu).

2.3.3 Problém navázání přímého spojení

Pro funkčnost peer-to-peer sítě je nutné, aby spolu zúčastněné počítače mohly
přímo komunikovat. V případě, že má každý počítač unikátní veřejnou adresu,
je navázání spojení mezi počítači triviální. V opačném případě, např. pokud ví-
ce počítačů sdílí jednu veřejnou IPv4 adresu a směrovač provádí překlad adres
a portů, je potřeba zajistit, aby se libovolné dva počítače v síti mohly spojit.
Podle měření [2] z roku 2008 leží za NAPT směrovačem nebo firewallem téměř
90% uzlů v peer-to-peer síti Tribler [3].

Pokud leží za NAPT směrovačem pouze jeden z dvojice počítačů, které se
chtějí spojit, stačí se pokusit o navázání spojení v obou směrech – oba počítače

[…]

cli/json_rpc_server pošle volajícímu. Podporované příkazy a jejich syntaxe
jsou popsány v uživatelské dokumentaci (viz kap. 5.5.2).

6.3.9 Distribuce úloh

Třída task_queue udržuje frontu zadaných úloh a řešení těch, které již byly
provedeny. Třída worker odebírá úlohy z fronty (typicky na jiném uzlu), pro-
vádí je a odesílá výsledky zpět do task_queue. Třída task reprezentuje zadání
programu – obsahuje identifikátor programu a identifikátor souboru se vstupními
daty.

Zpracování úlohy probíhá následovně:

1. zadavatel úlohy vloží zadání úlohy do task_queue na uzlu správce fronty
např. přes rozhraní JSON-RPC,

2. worker (na uzlu, který má zpracovávat úlohy) vyhledá správce fronty (tj.
uzel s identifikátorem zadaným při vytvoření instance třídy worker), požádá
ho o zadání úlohy v rámci sítě prostřednictvím RPC volání task_rpc (pošle
zprávu rpc_task_request_message),

3. správce fronty odpoví zprávou rpc_task_response_message obsahující za-
dání úkolu,

4. worker stáhne soubory obsažené v zadání (tj. program a data), úlohu pro-
vede a výsledek (výstup programu) uloží do souboru, který zpřístupní v síti;
poté odešle správci fronty řešení zpracované úlohy – task_result obsahu-
jící identifikátor souboru s výstupem programu,

5. zadavatel vyzvedne řešení z task_queue např. přes rozhraní JSON-RPC,
případně stáhne výstup a dále ho zpracuje (nebo zadá další úlohu, která
s ním bude dále pracovat).

6.3.10 Více informací

Detailní popis dalších částí programu a popis ostatních tříd je obsažen ve
vygenerované dokumentaci.

6.4 Překlad programu

Pro usnadnění instalace programu je použito statické linkování – všechny pou-
žité knihovny včetně standardních knihoven C++ jsou slinkovány s programem
– výsledkem překladu je jeden spustitelný soubor s minimem závislostí. Postup
překladu a sestavení programu, seznam jeho závislostí a popis jejich překladu je
popsán ve vygenerované dokumentaci na stránce „COMPILEÿ.
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7. Závěr

7.1 Výsledky této práce

V rámci této práce jsme navrhli peer-to-peer síť umožňující ukládání souborů
a distribuované zpracování úloh.

Pro ověření návrhu vznikla implementace základní funkcionality navržené sítě,
kterou je dále možné rozšiřovat o další funkce.

Výsledky testování a měření výkonu ukázaly, že je aplikace schopna po spuště-
ní na mnoha uzlech vytvořit strukturovanou síť umožňující efektivní vyhledávání
zdrojů a že rychlost přenosu dat mezi uzly v síti je srovnatelná s běžně používa-
nými programy.

7.2 Možná vylepšení a další použití sítě

Program je možné dále rozšířit o dosud neimplementované části návrhu: hole
punching, ověření identity uzlů a šifrování přenosů, adresářové stromy a distribu-
ovanou databázi.

Také by bylo možné zkrátit dobu přenosu řídicích zpráv navázáním samostat-
ného spojení pro přenos dat (odděleného od přenosu pro řídicí zprávy) a zvýšit
propustnost přenosů souborů stahováním jednoho souboru současně z více uzlů.

Dále je možné ještě snížit nároky implementace: topologie může automatic-
ky přerušovat spojení, která nejsou potřeba (tj. nejsou fingers a už dlouho nic
nepřenášela).

Na aplikační vrstvě by také bylo vhodné více respektovat odlišnost prostřed-
ků uzlů: např. umožnit uzlu odmítnout uložení souboru při replikaci z důvodu
nedostatku místa a vytvořit repliku na jiném uzlu.

Kromě vylepšování již implementované funkcionality je možné klientský pro-
gram využít jako základ pro další aplikace, např. pro implementaci content de-
livery network, decentralizovaného World Wide Webu s dynamickými webovými
aplikacemi, distribuovaný vyhledávač, instant messenger nebo VoIP komunikátor.
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Přílohy

Obsah přiloženého CD
• bin – Distribuce přeloženého programu min pro různé operační systémy

– Windows
– Linux (x86 a ARM)
– Mac OS X

• src – Zdrojové kódy programů
– lib
∗ boost – Zdrojové kódy balíku knihoven Boost používaného pro-

gramem min, nutné přeložit, pokud distribuce použitého operač-
ního systému tyto knihovny neposkytuje

– min2_build – Sada skriptů/dávkových souborů pro překlad a sesta-
vení programu min a potřebných knihoven, obsahuje jejich zdrojové
soubory
∗ json_spirit – Knihovna sloužící pro serializaci a deserializaci

objektů z/do formátu JSON
∗ min2 – Program min
∗ openssl – Knihovna implementující kryptografické funkce
∗ sqlitecpp – Knihovna implementující relační databázi
∗ tracking_ptr – Knihovna informující držitele chytrých ukazatelů

o zániku objektu, na který ukazují
∗ udt – Knihovna použitá pro síťovou komunikaci

– utils – Skripty použité při testování sítě, měření jejího chování a zpra-
cování výsledků měření
∗ min_node_generator – Program vytvářející konfigurační soubory

a pracovní adresáře pro program min, určen pro vytvoření více
uzlů na jednom počítači
∗ multiTCP – Program umožňující navázat mnoho TCP spojení

a poslat libovolná data na všechna současně
∗ min2_log2time – Program na zpracování logu programu min a vý-

počet časů strávených určitými operacemi
∗ mussh – Program umožňující provedení daného příkazu na více

počítačích
– measurements – Hrubé výsledky měření a skripty pro jejich zpracování

• doc
– prace.pdf – Text této práce
– html – Vygenerovaná dokumentace programu min
∗ index.html – Úvodní stránka
∗ md_COMPILE.html – Popis překladu programu
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