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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Samotné zadání vytvořit distribuovanou síť pro ukládání souborů a distribuované

zpracování úloh je poměrně složité. Zatímco první část – ukládání souborů – je zpracována a

implementována velmi dobře a robustně, u zpracování úloh už implementovaná verze

prakticky sklouzává k centralizovanému řešení, neboť fronta zadaných úloh se nachází pouze

na jednom počítači, který se tímto může stát úzkým hrdlem a jeho ztráta znamená nemožnost

dále zpracovávat úlohy. Autor si je tohoto však vědom a v práci velmi dobře popisuje, jaké

úpravy by bylo potřeba provést, abychom se těmto problémům vyhnuli a jediným důvodem

absence těchto funkcí v aplikaci je pak velmi vysoká implementační náročnost.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Velmi dobrá analýza, je vidět, že autor se v problematice dobře orientuje. Jsou

probrány snad téměř všechny možné aspekty distribuované aplikace, včetně mnoha možností

rozšíření.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Program je stabilní a až na drobnosti funguje správně a předvídatelně. Možná by

neuškodilo, kdyby program šel ovládat i jinak, než přes TCP spojení.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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